

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3803 DEL 13/12/2019

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture
Pubbliche

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DI COMPETENZA DEL SETTORE 3, APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000): DAL CAPITOLO N. 496005 (U 1.03.02.99.999) AL CAPITOLO N. 507000 (U 1.03.02.99.999)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 877 del 31/10/2019 di conferimento dell'incarico di dirigente/responsabile del servizio;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato lo Stato di Attuazione dei Programmi e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il triennio della programmazione finanziaria 2019/2021, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011) paragrafo 4.2 e dell'art.170 del D.lgs 267/200 e smi.

Preso atto del Decreto Prefettizio n.10037 del 29/04/2019 di sospensione del Consiglio Comunale e di nomina del Vice Prefetto Vicario dott. Gaetano Tufariello quale Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio.

Preso atto, altresì, del Decreto Commissariale n. 837 del 15/05/2019 inerente le attribuzioni delle competenze e deleghe per materia ai Sub Commissari dott.sa R.Grandolfo, dott.sa M.I. Porro, dott. A.Pedone.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 06 del 19/07/2019 avente oggetto "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - PERIODO 2019/2021 (art.170, comma 1 del D.Lgs 267/2000)- Approvazione.

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 19/07/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2019 -2021-Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175 comma 8 e 193 del D.lgs 267/2000.

Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 54 del 08/08/2019 relativa all'approvazione del Piano delle Performance 2019/2021: P.D.O. E PEG su base triennale.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n.10 del 30/08/2019 di Approvazione del RENDICONTO della GESTIONE per l'Esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000.

Richiamata la Det. Dir. n. 4055 del 27 Dicembre 2018, per il "s
Comun

a

le", già affidato alla Società "Andria Multiservice SpA", veniva stabilito, tra l'altro, di:

-) approvare il Piano Economico Finanziario per l'anno 2019;
-) prendere atto delle modifiche da apportare al Capitolato di Servizio;
-) stabilire che, per quanto non espressamente previsto nel suddetto atto dirigenziale, si rimanda alla Determina Dirigenziale di affidamento n. 1622 del 2 Agosto 2017 e al Contratto di Appalto n. 287 di Rep. - Atti Privati del 27/10/2017;
-) rideterminare il Quadro Economico del Contratto in essere, per l'esercizio finanziario 2019, per un importo pari ad **€ 306.818,39=** compreso di canone, fornitura di materiali, interventi di reperibilità ed IVA, come di seguito indicato:

a) Canone

- mesi 12 x € 17.374,21= € ...208.490,48=

b) Materiali

€ 35.000,00=

c) Reperibilità

€ 8.000,00=

Sommano

€ ...251.490,48=

d) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A 22% € 55.327,91=

Importo complessivo

€ 306.818,39=

- con Contratto Aggiuntivo n. 303 di Rep. - Atti Privati del 17 Maggio 2019, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Barletta il 29/5/2019 al n. 917 - Serie 3, del <<

Comun

a

le>> è stato effettivamente rimodulato il Quadro Economico per l'anno 2019 per un importo complessivo di € 306.818,39=.

Visto:

- che, dal suddetto quadro economico si evince che, nell'ambito del servizio di manutenzione in parola per l'esercizio finanziario anno 2019, era stato previsto, per la "fornitura dei materiali", un importo pari ad € 35.000,00= oltre IVA e per un importo complessivo di € 42.700,00= IVA compresa, a differenza del budget assegnato nel precedente esercizio 2018 pari ad € 50.000,00= oltre IVA (€ 61.000,00= IVA compresa) quantificato su una situazione consolidata negli anni e superiore a quello assegnato per il corrente anno 2019;
- che nel corso del corrente anno 2019 e nella considerazione che, malgrado il continuo monitoraggio e le parsimoniose scelte di spese ridotte al minimo indispensabile, non è stato possibile gestire sin ora la manutenzione dei circa 9.500 impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale con un budget ridotto del 30%, anche perché nei mesi di maggio-luglio si è intervenuto in modo consistente sugli impianti posti ad illuminazione dello svincolo autostradale, sostenendo spese assolutamente non prevedibili;

Preso atto che l'importo di € 35.000,00= oltre IVA e per un importo complessivo di € 42.700,00= IVA compresa, è stato sufficiente compensare la spesa relativa all'acquisto dei materiali sino al periodo Settembre 2019, rimanendo una esigua disponibilità pari ad 1.277,32= per i restanti mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2019.

Vista la nota n. 96785 di prot. del 31 Ottobre 2019 e successiva n. 105707 del 27/11/2019, redatte da questo Ufficio e intese a richiedere, tra l'altro, il ripingamento del **Capitolo n. 507000** per il budget relativo al << per un importo pari ad € 20.000,00=, ritenuto sufficiente per affrontare le difficoltà e le necessità di gestione del predetto servizio fino al 31/12/2019;

Considerato che per la copertura finanziaria dell'importo di € 20.000,00=, è necessario individuare altre risorse economiche rivenienti da una disponibilità di spesa conseguita nell'ambito del Contratto Aggiuntivo n. 304 di Rep. – Atti Privati del 17 Maggio 2019, relativo al

<<

bi e ad oggi ancora in corso, per un importo di circa € 114.700,00= IVA compresa.

Preso atto che con Det. Dir. 3787 del 13/12/2019:

1. è stata accertata l'economia di spesa pari ad € 20.000,00= IVA compresa al Capitolo 496005 (U 1.03.02.99.999) *"manutenzione ordinaria strade comunali"*, nell'ambito dell'impegno n. 45-0/2019, assunta con Determina Dirigenziale 4057 del 27/12/2018;
2. è stata disimpegnata la spesa pari ad € 20.000,00= IVA compresa al Cap. 496005 (cod. 1.03.02.99.999) *"manutenzione ordinaria strade comunali"* del Bilancio 2019 – Impegno n. 45-0/19.

Richiamato l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-*quater*, lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare *"le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta"*;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità (approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 24/09/2019), ed in particolare l'articolo 19 co. 1, il quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell'articolo 19 co.1 del Regolamento sopra citato;

Ritenuto di poter apportare la variazione compensativa al Piano Esecutivo di Gestione relativo alla annualità 2019, pari a € 20.000,00 , tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato:

- dal Capitolo n. 496005 (U 1.03.02.99.999) *"manutenzione ordinaria strade comunali"*
- al Capitolo n. 507000 (U 1.03.02.99.999) *"manutenzione ordinaria impianti pubblica illuminazione"*;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Letto il D. Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Considerato che l'adozione del presente atto è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell'esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per

l'Ente.

D E T E R M I N A

- 1)** le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 2)** di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell'articolo 175, comma 5-*quater*, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano Esecutivo di Gestione relativo alla annualità 2019: tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale:

SPESA

Miss/Prog. / Macroaggr.	Cap./ Art.	Descrizione	Anno 2019	
			Var +/- CO	Var +/- CA
10.05.1.010 3	496005	MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI	-20.000,00	
	507000	MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	+20.000,00	

- 3)** di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;
- 4)** di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- 5)** di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
- 6)** di stabilire che:
-) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è l'ing. Santola QUACQUARELLI;
 -) il Direttore Esecuzione del Contratto è l'ing. Santola QUACQUARELLI, ai sensi dell'art. 111 – comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che potrà avvalersi di uno o più direttori operativi all'uopo individuati stante la complessità del servizio;
- 7)** di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini della generale conoscenza.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3803 DEL 13/12/2019

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DI COMPETENZA DEL SETTORE 3, APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000): DAL CAPITOLO N. 496005 (U 1.03.02.99.999) AL CAPITOLO N. 507000 (U 1.03.02.99.999)

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://www.albo.comune.andria.bt.it/> .

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Citta' di Andria"
